Бугровское городское поселение

Всеволожского муниципального района Ленинградской области

АДМИНИСТРАЦИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

      28.04.2025                                                  № 324

        г. Бугры

Об утверждении Порядка проведения мониторинга

оценки качества финансового менеджмента,

осуществляемого главными администраторами

бюджетных средств Бугровского городского

поселения Всеволожского муниципального района

Ленинградской области

В целях повышения эффективности расходов бюджетных средств

Бугровского городского поселения, качества бюджетного планирования и

управления средствами местного бюджета, в соответствии с пунктами 6 и 7 статьи

160.2-1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, администрация Бугровского

городского поселения Всеволожского муниципального района Ленинградской

области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

     1. Утвердить Порядок проведения мониторинга качества финансового

менеджмента, осуществляемого администрацией Бугровского городского

поселения согласно приложению, к настоящему постановлению.

     2. Считать утратившим силу постановление от 19.02.2025 № 115 «Об

утверждении Порядка проведения мониторинга оценки качества финансового

менеджмента, осуществляемого главными администраторами бюджетных средств

Бугровского городского поселения Всеволожского муниципального района

Ленинградской области».

3. Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания.

     4. Настоящее постановление опубликовать в газете «Бугровский вестник» и

разместить на сайте Бугровского городского поселения в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет».

     5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на

начальника отдела бухгалтерского учета, планирования и правового обеспечения

администрации Бугровского городского поселения.

Глава администрации Бугровского

городского поселения                                                                                 И.В. Купина

Приложение
к постановлению администрации

Бугровского городского поселения
от                       №

Порядок проведения мониторинга качества финансового

менеджмента, осуществляемого администрацией Бугровского городского

поселения

1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок определяет:

- правила расчета и анализа значений показателей качества финансового

менеджмента главного администратора средств бюджета Бугровского городского

поселения (далее - ГАБС, показатели КФМ), формирования и представления

информации, необходимой для проведения мониторинга качества финансового

менеджмента ГАБС (далее – мониторинг);

- правила формирования и представления отчета о результатах

мониторинга;

1.2. Мониторинг проводится с целью оценки деятельности ГАБС по

следующим направлениям:

1) качество планирования и обоснования бюджетных ассигнований;

2) качество управления обязательствами в процессе исполнения бюджета;

3) качество использования субсидий из других бюджета бюджетной системы

РФ;

4) качество исполнения муниципальных программ;

5) качество выполнения функций и полномочий учредителя муниципальных

учреждений;

6) качество управления активами;

7) качество осуществления закупок товаров, работ и услуг для обеспечения

государственных нужд;

8) прозрачность бюджетного процесса;

9) организации системы контроля.

Мониторинг проводится отделом бухгалтерского учета, планирования и

правового обеспечения администрации Бугровского городского поселения

ежегодно за отчетный финансовый год в срок до 20 апреля года, следующего за

отчетным.

Мониторинг не проводится для ГАБС, которые были созданы либо

реорганизованы в течение отчетного года.

2. Порядок расчета и анализа значений показателей качества финансового

менеджмента, формирования и предоставления информации, необходимой для

проведения мониторинга

2.1. Мониторинг проводится по показателям КФМ согласно приложению

1 к настоящему Порядку (далее – Перечень показателей).

2.2. Показатели КФМ группируются по направлениям оценки качества

финансового менеджмента ГАБС, указанным в пункте 1.2. настоящего Порядка.

2.3. Расчет значений   показателей   КФМ   осуществляется   в

соответствии с формулами расчета, приведенными в графе 2 Перечня показателей.

2.4. Оценка каждого показателя проводится в соответствии со значениями,

приведенными в графе 4, по шкале от 1 до 5 баллов.

3. Правила формирования и представления отчета о результатах мониторинга

3.1. Отдел бухгалтерского учета, планирования и правового обеспечения

администрации Бугровского городского поселения в срок до 20 апреля текущего

года формирует отчет о результатах мониторинга в соответствии с Приложением 2

к настоящему Порядку, содержащий:

- рейтинговую оценку качества финансового менеджмента ГАБС;

- информацию об уровне качества финансового менеджмента ГАБС в

отчетном году, в том числе выводы о надлежащем, ненадлежащем качестве

финансового менеджмента.

3.2. Значение рейтинговой оценки (Ro) ГАБС получается путем суммирования

значений каждого показателя КФМ.

3.3. Уровень качества финансового менеджмента ГАБС присваивается в

зависимости от значений рейтинговых оценок качества финансового менеджмента

ГАБС в соответствии со следующей таблицей:

Интервалы рейтинговой оценки,

баллы
Уровень качества финансового менеджмента

Ro > 70 I
55 < Ro <= 70 II

Ro <= 55 III

I уровень качества финансового менеджмента соответствует высокому

качеству финансового менеджмента.

II уровень качества финансового менеджмента соответствует

надлежащему качеству финансового менеджмента.

III уровень качества финансового менеджмента соответствует

ненадлежащему качеству финансового менеджмента.

3.4. Отчет о результатах мониторинга размещается на сайте Бугровского

городского поселения и в информационно-телекоммуникационной сети Интернет

не позднее 20 мая года, следующего за отчетным.

3.5. Не позднее 20 рабочих дней со дня размещения на официальном сайте

Бугровского городского поселения, отдел бухгалтерского учета, планирования и

правового обеспечения администрации Бугровского городского поселения, в

случае присвоения III степени качества финансового менеджмента, готовит на имя

главы администрации информацию о ненадлежащем качестве финансового

менеджмента, необходимости принятия мер по устранению недостатков

финансового менеджмента, проведения аудита эффективности использования

бюджетных средств и принятия плана мероприятий по повышению качества

финансового менеджмента.

Указанная информация должна содержать показатели КФМ, фактические

значения которых не соответствуют надлежащему качеству финансового

менеджмента.

 Приложение 1

к Порядку проведения мониторинга

качества финансового менеджмента,

осуществляемого главными администраторами

бюджетных средств Бугровского городского поселения

Наименование

показателя

Расчет показателя (Р) Еди-

ница

изме-

рения

Оценка

показателя в

баллах

Результат оценки качества

1 2 3 4 5

1. Оценка качества планирования и обоснования бюджетных ассигнований

Р1. Своевременность представления реестра

расходных обязательств главными распорядителями

бюджетных средств (далее -ГРБС, РРО)

Р1 - количество дней отклонения даты

регистрации письма ГРБС, к которому

приложен РРО ГРБС на очередной финансовый

год и плановый период в специалист

администрации, от даты представления РРО

ГРБС, установленной финансовым отделом

день  Целевым ориентиром является достижение

показателя, равного 0

Р1 = 0 5

Р1 = 1 4

Р1 = 2 3

Р1 = 3 2

Р1 > = 4 1

Р2. Доля бюджетных ассигнований,

запланированных на реализацию муниципальных

программ

Р2 = Sвп / Sx100, где:

Sвп - утвержденный объем расходов ГРБС,

формируемых в рамках муниципальных

программ;

S- утвержденный объем расходов ГРБС (за

исключением межбюджетных трансфертов из

областного и федерального бюджетов)

%  Позитивно расценивается достижение уровня,

при котором не менее 80% ассигнований (за

исключением межбюджетных трансфертов из

областного и федерального бюджетов)

приходится на финансирование

муниципальных программ

Р2>= 80 5

Р2>= 40 4

Р2>= 30 3

Р2>= 20 2

Р2< 10 1

Р3. Оценка качества планирования бюджетных

ассигнований

Р3=(Рк-Рн) / Рн * 100%, где:

Рк - объем бюджетных ассигнований на конец

отчетного периода в соответствии со сводной

бюджетной росписью,

Рн - объем бюджетных ассигнований на

начало отчетного периода в соответствии с

решением о местном бюджете

%  Большой объем отклонений свидетельствует о

низком качестве бюджетного планирования

Р3 < 5 5

5 <= Р3 < 10 4

10 <= Р3 < 20 3

20 <= Р3< 30 2

 Р3 >= 30 1

Р4. Количество изменений в сводную бюджетную

роспись бюджета Бугровского городского поселения

Всеволожского муниципального района

Ленинградской области (за исключением целевых

поступлений из областного и федерального бюджетов,

распределением средств резервного фонда)

Р4=К/(1+Nпбс+Nмз)(шт.), где

Р4 – количество уведомлений об изменении

бюджетных ассигнований в расчете на 1

получателя за отчетный период;

К-количество уведомлений об изменении

бюджетных ассигнований ГАБС за отчетный

период;

Nпбс – количество подведомственных ГАБС

получателей средств бюджета;

Nмз – количество подведомственных ГАБС

бюджетных и автономных учреждений –

получателей субсидий.

Шт.  Большое количество изменений в сводную

бюджетную роспись бюджета свидетельствует о

низком качестве работы главных распорядителей

средств бюджета по финансовому

планированию.

Целевым ориентиром является отсутствие

изменений в сводную бюджетную роспись

Бугровского городского поселения

Всеволожского муниципального района

Ленинградской области

 Р4≤ 12 5

 Р4> 12 0

2. Оценка качества управления обязательствами в процессе исполнения бюджета

Р5. Наличие у ГАБС просроченной кредиторской

задолженности

Р5 = Ктп, где:

Ктп - объем просроченной кредиторской

задолженности ГАБС по расчетам с

кредиторами по данным на отчетную дату

Тыс.

руб.

 Негативным считается факт накопления

просроченной задолженности, а также

опережающий рост дебиторской

задолженности перед кредиторской

 Р5=0  5

Р5 >0
 0

Р6. Наличие у ГАБС просроченной дебиторской

задолженности

Р6 = Дпроср, где:

Дпроср - объем просроченной дебиторской

задолженности ГАБС по расчетам с

дебиторами по данным на отчетную дату

Тыс.

руб.

 Целевым ориентиром является значение

показателя, равное 0

Р6 = 0 5

Р6 >0 0

Р7. Эффективность управления кредиторской

задолженностью по расчетам с поставщиками и

подрядчиками

Р7 = К/Е х 100, где

К - объем кредиторской задолженности по

расчетам с поставщиками и подрядчиками в

отчетном финансовом году по состоянию на 1

января года, следующего за отчетным;
Е - кассовое исполнение расходов ГРБС в

отчетном финансовом году

%  Позитивно расценивается уровень управления

финансами, при котором доля объема

кредиторской задолженности по расчетам с

поставщиками и подрядчиками от кассового

исполнения по расходам ГРБС и

подведомственных ему муниципальных

учреждений составляет не более 0,5% или

отсутствует P7<=0,5  5

0,5 <P7<=1 4

1 <P7<=2 3

2 <P7<=5 2

P7> 5 1

3. Оценка качества использования субсидий из других бюджета бюджетной системы РФ

Р8. Процент достижения ГАБС значений

результатов использования субсидий из других

бюджетов бюджетной системы РФ  бюджету

Бугровского городского поселения,

              ∑i(Sib/Si)

P8 =         ∑𝑛(Si)      × 100,

где:

     %  Ориентиром является полное освоение

выделенных средств

предусмотренных соглашениями о

предоставлении субсидий

Sib - сумма i-ой субсидии, использованной

бюджетом Бугровского городкого

поселения из бюджетов бюджетной

системы РФ в отчетном году,
Si – сумма i-ой субсидии, предоставленной

бюджету Бугровского сельское поселение»

из бюджетов бюджетной системы РФ в

отчетном году (тыс. руб.);

∑𝑛(Si)– количество раз предоставления

субсидий в отчетном периоде,

определенных соглашениями о

предоставлении i-ой субсидии бюджету

Бугровского городского

поселения из бюджетов бюджетной системы
в отчетном году, в отношении которой ГАБС

выполняет функции ГРБС (единиц)

Р8 = 100  5

Р8 < 100  1

4. Оценка качества исполнения муниципальных программ

Р9. Число случаев внесения изменений в

муниципальные программы с нарушением

установленных нормативными правовыми актами

сроков

P9 = Qpr,

где:
Qpr – число случаев внесения в отчетном году

изменений в муниципальные программы с

нарушением установленных Бюджетным
кодексом Российской Федерации и иными

нормативными правовыми актами сроков

(единиц)

Единиц  Ориентиром является своевременное внесение

изменений в муниципальные программы

Изменения внесены в установленные

нормативными правовыми актами сроками
5

Изменения внесены с нарушением
установленных нормативными правовыми

актами сроков

1

5. Оценка качества выполнения функций и полномочий учредителя муниципальных учреждений

Р10. Доля неизрасходованных средств субсидии на

финансовое обеспечение выполнения

муниципального задания (бюджетных ассигнований

казенного учреждения в соответствии со сметой

учреждения и расчетом затрат на финансовое

обеспечение выполнения муниципального задания)

на конец отчетного периода.

Р10  >= 100  % 5 Ориентиром является полное освоение

выделенных средств 100 > P10 >=95 4

95 > P10 >=90 3

90 > P11 >=85 2

P10 < 85 1

Р11. Открытость, доступность, своевременность и

полнота информации о плане финансово-

хозяйственной деятельности муниципального

учреждения на официальном сайте размещения

информации www.bus.gov.ru.

К негативным фактам относятся:

1. нарушение сроков размещения информации,

2. размещение неполной информации;

3. размещение недостоверной информации.

Отсутствие  Единица 5 Ориентиром является своевременное и полное

размещение информации о плане финансово-

хозяйственной деятельности

Наличие фактов по п.1 (до 5 рабочих дней) и

(или) 2 по плану ФХД на дату

4

Наличие фактов по пп.1 (от 5 рабочих дней и

выше) и (или) 2 по планам ФХД на разные даты

в течение года

3

Наличие фактов по пп. 1, 2 и (или) 3 по плану

ФХД на дату

2

Наличие фактов по пп. 1, 2 и (или) 3 по планам

ФХД на разные даты

1

6. Оценка качества управления активами

Р12. Проведение инвентаризации активов и

обязательств.

Наличие документов, подтверждающих о

проведение инвентаризации активов и обязательств

Инвентаризация проводилась Единица 5 Ориентиром является ежегодное проведение

инвентаризаций и отсутствие фактов хищений

муниципальной собственности и недостач Инвентаризация не проводилась 1

Р13 Недостачи и хищения муниципальной

собственности.

Наличие документов, подтверждающих факты

выявления недостач и хищений муниципальной

собственности

Отсутствуют Единица 5 Ориентиром является ежегодное проведение

инвентаризаций и отсутствие фактов хищений

муниципальной собственности и недостач Присутствуют 1

7. Оценка качества осуществления закупок товаров, работ и услуг для обеспечения муниципальных нужд

Р14. Доля закупок, проведенных конкурентными

способами в общем количестве осуществленных

закупок.

Р14=Кконк.зак / Кзак * 100 %, где:

Кконк.зак - общее количество закупок,

проведенных конкурентными способами

определения поставщиков (подрядчиков,

исполнителей);

Кзак - общее количество закупок (в том числе

закупки малого объема)

%  Ориентиром является повышение объема

закупок, осуществляемых конкурентными

способами

P14 < 50  5

50 <= P14 <30 3

P14 > = 50 0

8. Оценка прозрачности бюджетного процесса

Р15. Опубликование на сайте отчетности об

исполнении бюджета ГАБС за отчетный период

Опубликована Единица 5 Оценивается доступность отчетности ГАБС об

исполнении бюджета для населения
Не опубликована 1

9. Оценка организации системы контроля

Р16. Неправомерное использование бюджетных

средств, в том числе нецелевое использование

бюджетных средств

Р16 = Sn / E * 100%, где:

Sn - объем неправомерного использования

бюджетных средств, в том числе нецелевого

использования бюджетных средств,

допущенных ГАБС и подведомственными ему

муниципальными учреждениями;

E - кассовое исполнение расходов ГАБС за

отчетный период.

%  Показатель отражает степень соблюдения

бюджетного законодательства Российской

Федерации и иных нормативных правовых

актов, регулирующих бюджетные

правоотношения.

Р16 = 0 5

Р16 < 5 4

5 <= Р16 < 10 3

10 <= Р16 < 20 2

Р16 > = 20 1

Приложение 2

к Порядку проведении мониторинга

качества финансового менеджмента,

осуществляемого главными администраторами

бюджетных средств Бугровского городского поселения

Всеволожского муниципального района Ленинградской области

Отчет

о результатах мониторинга качества финансового менеджмента главных

распорядителей бюджетных средств Бугровского городского поселения

Отделом бухгалтерского учета, планирования и правового обеспечения

администрации Бугровского городского поселения в соответствии со статьей

160.2-1 Бюджетного Кодекса Российской Федерации проведен мониторинг

качества финансового менеджмента администрации Бугровского городского

поселения, как главного администратора средств бюджета Бугровского городского

поселения за год.

По итогам проведенного мониторинга администрации Бугровского

городского поселения как главному администратору средств бюджета Бугровского

городского поселения был присвоен -уровень* качества финансового

менеджмента (таблица 1), что соответствует _________.

Таблица1. Рейтинговая оценка качества финансового менеджмента ГАБС

ГАБС Рейтинговая оценка,

значение показателя,

баллов

Уровень качества

финансового

менеджмента

Администрация Бугровского городского

поселения

* Степень качества финансового менеджмента ГАБС присваивается в

зависимости от значений рейтинговых оценок качества финансового менеджмента

ГАБС в соответствии со следующей таблицей:
Интервалы рейтинговой оценки,

баллы
Уровень качества финансового менеджмента

Ro > 70 I
55 < Ro <= 70 II

Ro <= 55 III

I степень качества финансового менеджмента соответствует высокому

качеству финансового менеджмента.

II степень качества финансового менеджмента соответствует надлежащему

качеству финансового менеджмента.

III степень качества финансового менеджмента

 соответствует ненадлежащему качеству финансового менеджмента.

*в случае выявления ненадлежащего качества финансового менеджмента (III

степень), информация о принятии мер по устранению недостатков финансового

менеджмента, проведения аудита эффективности использования бюджетных

средств и принятия плана мероприятий по повышению качества финансового

менеджмента будет предоставлена главе муниципального образования с целью

принятия управленческих решений.

Наиболее низкое качество финансового менеджмента ГАБС оценивается по

следующим показателям (таблица2):

Таблица 4. Показатели КФМ, имеющих значения, соответствующие

ненадлежащему качеству финансового менеджмента

№

п/п

Показатель КФМ Оценка показателя в баллах

1 2 3